
  

   

  

             VY_12_INOVACE_03_20_ČJ 

 

 

 

 

 

Téma  O drahokamech na Kozákově 

Anotace  Materiál slouží jako pracovní list a je určený k procvičování čtení 

s porozuměním. 

Autor  Mgr. Markéta Uhlířová 

Jazyk  čeština  

Očekávaný výstup  Žák pracuje s textem, odpovídá na otázky na základě informací 

získaných z přečteného textu. 

Speciální vzdělávací 

potřeby  - žádné -  

Klíčová slova  Vrch Kozákov, Karel IV., pověst, drahokamy 

Druh učebního 

materiálu  Pracovní list  

Druh interaktivity  Aktivita 

Cílová skupina  Žák  

Stupeň a typ 

vzdělávání  1. stupeň, 1. období  

Typická věková 

skupina  6 – 9 let 

Celková velikost  81 kB 

 

 

Zdroj:  

 

ISBN 80-7245-027-1 Čítanka pro 3. ročník, ALTER 1995 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VY_12_INOVACE_03_20_ČJ 

 
 
 

 

O drahokamech na Kozákově - Adolf Wenig 
 

Jméno: ___________________________________________________ 

 

1. Přečti si článek v čítance a odpověz na otázky: 

 

a) Čím je znám vrch Kozákov? 

 

__________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________ 

  

b) Co zaznamenal starý kronikář o kozákovské krajině? 

 

__________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________ 

 

c) Co dělal hajný u studánky Radostné? 

 

__________________________________________________________ 

 

d) S kým se potkal hajný u studánky? 

 

__________________________________________________________ 

 

e) Co se stalo v jámě? 

 

__________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________ 

 

f) Jak přišel hajný k dukátům? 

 

__________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________ 

 



 

ŘEŠENÍ:   

 

a) Čím je znám vrch Kozákov? 

 

Naleziště drahokamů, polodrahokamů, ametystů, olivínů, chalcedonů, 

achátů, jaspisů =horniny, minerály 

 

b) Co zaznamenal starý kronikář o kozákovské krajině? 

 

Kronikář zaznamenal,  že kámen,  který na pastvě pasák po krávě hodí má 

větší cenu, než ta kráva sama. 

 

c) Co dělal hajný u studánky Radostné? 

 

Hajný u studánky odpočíval,  jedl chléb, napil se vody ze studánky. 

  

d) S kým se potkal hajný u studánky? 

 

U studánky se hajný potkal s cizincem.  

(Mluvil špatně česky a i šaty a tvář  měl jinou.) 

 

e) Co se stalo v jámě? 

 

Do jámy se spustili cizinci a kutali, a pak vytáhli těžký pytel plný kamení. 

 

 

f) Jak přišel hajný k dukátům? 

 

Po týdnu šel hajný znovu ke studánce, po domluvě s cizincem. Kozel ho 

dovezl ke skalní chodbě. Před ní už čekal cizinec, který ho vzal ke skalní 

síni, která byla plná drahého kamení. Poděkoval mu za pomoc a dal 

hajnému za odměnu kožený měšec, který byl plný dukátů. 


